
Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

www.unifg.it 

1/2 

 

 
   Il Direttore Generale 

   Dott.ssa Teresa Romei 

 
   Area Risorse Umane 
   Responsabile sig. Vincenzo Costantini 
 
   Servizio Gestione Personale Docente e Pensioni 
   Responsabile dott. Pasquale Monteleone 
 
   Unità Gestione Supplenze Contratti e Incarichi 
   Responsabile dott.ssa Cristina D’Andrea 

 

 
Oggetto: Nomina Commissione esaminatrice della selezione pubblica per la nomina di un componente del 
Comitato di Coordinamento e dei Garanti dei Corsi di Specializzazione per il TFA Sostegno, a.a. 2021/2022. 

 
IL RETTORE 

 VISTO   lo Statuto dell’Università di Foggia; 

 VISTO                   il D.M. 8 febbraio 2019, n. 92 contenente “Disposizioni concernenti le 
procedure di specializzazione sul sostegno di cui al D.M. 10/09/2010 n. 249 
e successive modificazioni”; 

 VISTA  la nota del MUR, prot. n. 39588, del 17.12.2021, di avvio dei percorsi di 
specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità, per l’a.a. 
2021/2022; 

 VISTE  le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, nelle 
rispettive sedute del 19.01.2022, con le quali è stata approvata, per l’a.a. 
2021/2022, l’attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 
nella Scuola dell’Infanzia e Primaria e nella Scuola Secondaria di I e di II 
grado; 

 VISTO                         il D.M. del 31 marzo 2022, prot. n. 333, di ripartizione dei posti disponibili per 
l'ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, 
per l’anno accademico 2021/2022; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 27.04.2022, ha 
deliberato di confermare, anche per il VII ciclo del TFA, a.a. 2021-2022, il 
rinnovo del mandato, ai soli componenti interni al nostro Ateneo, del Comitato 
di Coordinamento e dei Garanti dei percorsi di cui sopra, per lo svolgimento 
della relativa funzione, riconoscendo loro il compenso riportato nel piano 
finanziario e rinviando ad un successivo avviso pubblico di manifestazione di 
interesse per l’individuazione di un ulteriore componente esterno al predetto 
Comitato, con competenze in ambito pedagogico e didattico e comprovata 
esperienza nella gestione dei percorsi di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità della 
scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di I e II 
grado; 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse per la nomina di un componente del 
Comitato di Coordinamento e dei Garanti dei Corsi di Specializzazione per il 



Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

www.unifg.it 

2/2 

 

TFA Sostegno, a.a. 2021/2022, pubblicato in data 09.05.2022, prot. n. 24631-
I/7; 

VISTO che il prof. Luigi Traetta, Direttore Scientifico e Responsabile del Progetto 
Formativo dei Corsi di Specializzazione per il TFA Sostegno - a.a. 2021/2022, 
dopo aver acquisito le disponibilità di docenti esperti afferenti in ambito 
pedagogico presso l’Università di Foggia, ha proposto, con email del 
30.05.2022, la nomina di una Commissione esaminatrice della selezione 
pubblica per la nomina di un componente del Comitato di Coordinamento e 
dei Garanti dei Corsi di Specializzazione per il TFA Sostegno, a.a. 2021/2022, 
nella composizione di seguito indicata: 

- Prof.ssa Daniela Dato (Presidente) 
- Prof.ssa Barbara De Serio (Membro effettivo) 
- dott. Raffaele Di Fuccio (Membro effettivo) 
- prof.ssa Anna Grazia Lopez (Membro supplente) 
- dott.ssa Manuela Ladogana (Membro supplente) 
- prof.ssa Anna Dipace (Membro supplente) 

RITENUTO       di dover procedere con sollecitudine alla integrazione del Comitato di 
Coordinamento e dei Garanti dei Corsi di Specializzazione per il TFA 
Sostegno, a.a. 2021/2022, al fine di assicurare un funzionamento più 
efficace, considerato che i relativi corsi hanno avuto inizio e che ulteriori 
delibere del predetto Comitato saranno a breve necessarie, 

  

D E C R E T A 
Articolo 1.  
È nominata la Commissione esaminatrice della selezione pubblica per la nomina di un componente 
del Comitato di Coordinamento e dei Garanti dei Corsi di Specializzazione per il TFA Sostegno, a.a. 
2021/2022, nella composizione di seguito indicata: 

- Prof.ssa Daniela Dato (professoressa di I fascia incardinata nel s.s.d. M-PED/01 “Pedagogia 
generale e sociale” presso l’Università di Foggia), componente effettivo con funzioni di 
Presidente, 

- Prof.ssa Barbara De Serio (professoressa di I fascia incardinata nel s.s.d. M-PED/02 “Storia della 
pedagogia” presso l’Università di Foggia), componente effettivo, 

- Dott. Raffaele Di Fuccio (ricercatore a tempo determinato incardinato nel s.s.d. M-PED/03 
“Didattica e pedagogia speciale” presso l’Università di Foggia), componente effettivo, 

- Prof.ssa Anna Grazia Lopez (professoressa di I fascia incardinata nel s.s.d. M-PED/01 
“Pedagogia generale e sociale” presso l’Università di Foggia), componente supplente, 

- Dott.ssa Manuela Ladogana (ricercatrice a tempo determinato incardinata nel s.s.d. M-PED/01 
“Pedagogia generale e sociale” presso l’Università di Foggia), componente supplente, 

- Prof.ssa Anna Dipace (professoressa di I fascia incardinata nel s.s.d.  M-PED/04 “Pedagogia 
sperimentale” presso l’Università di Foggia), componente supplente. 

- Dott.ssa Cristina D’Andrea (dipendente tecnico – amministrativo, inquadrata nella categoria C -
Area Amministrativa) con funzioni di segretario verbalizzante.  

 
                                                                                                                          Il Rettore  
                                                                                                             prof. Pierpaolo LIMONE  
 
                                                                                    Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

Firmato digitalmente da:

LIMONE PIERPAOLO
 

Firmato il 31/05/2022 11:43
Seriale Certificato:
80557142098031361945898927619105864844

Valido dal 15/11/2019 al 14/11/2022

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3


